



# TYGODNIK WILEŃSZCZYŹNY



www.tygodnik.lt

## DZIŚ

w numerze m. in.

- Rejon wileński chce więcej zatrudnić kierowców autobusów **str. 2**
- Złote gody w Sołecznikach **str. 4**

## Rota

- Kolęda dla Ziuka **str. 1**



- Wilnianka wśród laureatów międzynarodowego festiwalu kolęd w Będzinie **str. 4**

- Polityk od trudnych misji **str. 20**

## PRENUMERATA 2025

Do 19 lutego  
trwa prenumerata  
na marzec  
2025 roku.

Za 1,93 euro – miesięcznie  
za 23,12 euro – rocznie  
(indeks 0233);  
dla emerytów i osób  
niepełnosprawnych –  
1,85 euro – miesięcznie  
za 22,18 euro – rocznie.  
(indeks 0322)

W KAŻDYM NUMERZE:

# ROTA

DODATEK  
HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY  
DLA POLAKÓW NA LITWIE

Niekolejne posiedzenie Rady

## Radni AWPL-ZChR rejonu wileńskiego wypunktowali nadużycia władzy przez ekipę mera



FOT. SAMORZĄD REJONU WILEŃSKIEGO

W związku z całym szeregiem naruszeń prawa w trakcie reorganizacji struktury administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego w miniony piątek, 17 stycznia, odbyło się zwołane przez radnych posiedzenie Rady samorządu. Ostre pytania, zażarta dyskusja i ważne decyzje w sprawach istotnych dla mieszkańców rejonu zo-

stały przyćmione przez niechęć ekipy mera do odpowiadania na pytania radnych, próby opóźnienia obrad, co spowodowało, że zamiast jednego dnia, posiedzenie trwało dwa. Rozpoczynające się o godz. 10.00 rano w piątek posiedzenie Rady Rejonu Wileńskiego zakończyło się w poniedziałek po południu. (Ciąg dalszy na str. 5)

## Solczanie w hołdzie powstańcom

FOT. SALCININKALIT



19 stycznia br. w Wilnie odbyło się uroczyste upamiętnienie Powstania Styczniowego przeciwko Imperium Rosyjskiemu, w którym wzięła udział delegacja samorządu rejonu sołecznickiego.

(Dokończenie na str. 4)

## Donald Trump został zaprzysiężony na prezydenta Stanów Zjednoczonych



FOT. ELTA

Donald Trump został w poniedziałek, 20 stycznia, zaprzysiężony na 47. prezydenta Stanów Zjednoczonych podczas ceremonii w Kapitolu. Złożenie przysięgi formalnie rozpoczyna jego prezydenturę.

(Dokończenie na str. 6)

## Rejon wileński chce więcej zatrudnić kierowców autobusów

Na posiedzeniu w dn. 17 stycznia, radni Samorządu Rejonu Wileńskiego podjęli uchwałę, która ma przyciągnąć więcej kierowców autobusów do rejonu wileńskiego.

Zeby rozwijać transport publiczny w rejonie wileńskim i przyciągnąć więcej kierowców do pracy w Parku Autobusowym Rejonu Wileńskiego radni przyjęli decyzję w sprawie sfinansowania szkoleń przyszłych kierowców transportu publicznego.

„Widzimy realną sytuację. Przewoźnicy alarmują, że brakuje pracowników, brakuje kierowców. Kiedy zwracamy się do naszego Parku, m.in. w sprawie zwiększenia częstotliwości niektórych kursów autobusów albo utworzenia nowych marszrutów, to wszystko

sprowadza się do powiedzenia, że brakuje pracowników, nowi nie przychodzą itd.” – przedstawiając projekt uchwały powiedział radny Waldemar Urban, starosta frakcji Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin w Radzie Samorządu Rejonu Wileńskiego.

Urban podkreślił, że niedobór kierowców jest poważnym wyzwaniem dla transportu publicznego w rejonie wileńskim.

„Istnieje realne zagrożenie, że nasi mieszkańcy mogą mieć problemy z dojazdem. Proponujemy więc przyjęcie decyzji w sprawie wyszkolenia przyszłych kierowców transportu publicznego, a za rok zobaczymy, czy sytuacja się poprawi czy nie” – mówił radny z AWPL-ZChR.



Uchwała przewiduje finansowanie przez samorząd szkoleń kierowców autobusów, kosztów egzaminów, stypendiów, kosztów ubezpieczeń i badań lekarskich w 2025 roku. Kierowcy zobowiążą się do pracy w firmie przez co najmniej 3 lata.

Odpowiednia liczba wykwalifikowanych kierowców jest konieczna, aby zapewnić usługi transportu publicznego, rozwijać trasy i zwiększać częstotliwość kursowania autobusów.

Na podst. vrsa.lt

## W ubiegłym roku na Litwie odnotowano najmniejszą od 13 lat liczbę zgonów

W 2023 roku na Litwie zmarło nieco ponad 37 tysięcy osób. Według Instytutu Higieny jest to najniższy wynik od 13 lat.

Z raportu wynika, że w analizowanym okresie spadła liczba zgonów z powodu nowotworów złośliwych: w 2010 r. było to 8110 zgonów, a w 2023 r. ich liczba spadła do 7784. Zmniejszyła się także liczba zgonów z powodu chorób układu krążenia: w 2010 roku zmarło na nie 23 627 osób, a w 2023 roku – 19 263 mieszkańców.



Należy jednak zauważyć, że w tym samym okresie wzrosła liczba zgonów z powodu zaburzeń psychicznych i zachowania oraz chorób układu nerwowego.

Jak podaje Instytut Higieny, w 2023 roku w kraju przeważały cztery główne przyczyny zgonów – choroby układu krążenia (52,1 proc.), nowotwory złośliwe (21 proc.), zewnętrzne przyczyny zgonów (6,1 proc.) oraz choroby układu pokarmowego (5,2 proc.).

Na podst. ELTA

## Świąteczne pociągi przewiozły rekordową liczbę pasażerów

LTG Link, spółka transportu pasażerskiego Grupy LTG, już po raz czwarty zaprosiła w okresie bożonarodzeniowym do podróżowania udekorowa-

nymi pociągami. Ponad 100 000 pasażerów podróżowało świątecznymi pociągami z Wilna do Kowna, Trok, Rygi, Kłajpedy i Mokawy i z powrotem.



Świątecznie ozdobione pociągi kursowały od 23 listopada do 9 stycznia, codziennie podróżowało nimi około 2100 pasażerów. Najwięcej osób wybrało się koleją z Wilna do Kowna i z powrotem do Wilna, gdyż pociąg kursował na tej trasie łącznie 325 razy, średnio 7–8 razy dziennie, a każdego dnia podróżowało nim około 1300 pasażerów.

„Z roku na rok pociągi świąteczne cieszą się coraz większym zainteresowaniem i stają się lubianą, oczekiwaną i docenianą tradycją. W tym roku nasze udekorowane pociągi przewiozły rekordową liczbę podróżnych – ponad 100 tys. osób, to o 40 tys. osób więcej niż rok temu. Będziemy kontynuować tę tradycję, aby jak najwięcej pasażerów mogło poczuć świąteczny nastrój podczas swojej podróży” – powiedziała cytowana w komunikacie Kristina Meidė, szefowa LTG Link.

Fot. Itglink.lt

## Valdas Adamkus opuścił szpital

Były prezydent Valdas Adamkus w piątek, 17 stycznia, opuścił szpital – poinformowała administracja szpitala.

Jak podano w komunikacie, „Valdas Adamkus, na podstawie decyzji lekarzy z Klinik Santara, został dziś wypisany do domu”.

98-letni były prezydent Valdas Adamkus trafił do szpitala przed dwoma tygodniami. Jak podały media, były prezydent źle się poczuł i doznał kontuzji w wyniku upadku.

Jak powiedział prezydent, to nie urazy są największym problemem, a zawroty głowy.

Valdas Adamkus został po raz pierwszy wybrany na prezydenta w 1998 roku. W 2003 roku starał się o reelekcję, ale przegrał w drugiej turze wyborów z Rolandasem Paksasem. Po tym, jak ten ostatni opuścił stanowisko prezydenta w wyniku impeachmentu, w 2004 roku Adamkus wygrał przedterminowe wybory i kierował krajem do 2009 roku.

Fot. Marian Paluszkiwicz



## Samochody zarejestrowane na Białorusi nie mogą już znajdować się na terytorium Litwy

Od soboty, 18 stycznia, samochody z białoruskimi numerami rejestracyjnymi nie mogą już przebywać na terenie Unii Europejskiej (UE), w tym także na Litwie.

Jak poinformował urząd celny, po tym terminie osobom kierującym samochodami z białoruskimi tablicami rejestracyjnymi grozi kara grzywny i konfiskata samochodu.

Zakazem nie są objęte samochody posiadające dyplomatyczne tablice rejestracyjne, gdy są one niezbędne do działalności misji dyplomatycznych i konsularnych lub do osobistego użytku dyplomatów. Białorusini legalnie przebywający w kraju oraz obywatele UE mieszkający na Białorusi także mogą wjechać na Litwę samochodem.

Samochody osobowe z białoruskimi numerami rejestracyjnymi nie są wpuszczane do UE od lipca ubiegłego roku, a w sierpniu wprowadzono pewne wyjątki.

Do 18 stycznia obowiązywał okres przejściowy, podczas którego samochody te musiały zostać wycofane lub przerejestrowane.

Jak wynika z danych przekazanych BNS przez Państwową Straż Graniczną w ubiegłym roku odnotowano łącznie ok. 1,5 mln przekroczeń granicy litewskiej przez obywateli Białorusi, w 2023 r. przekroczeń było 2,6 mln, a w 2022 r. około 1,7 mln.

Po zamknięciu przejść granicznych Ławoryszkach, Rajgrodzie, Szumsku i Twerczu, na granicy z Białorusią funkcjonują obecnie jedynie punkty w Miednikach i Solecznikach.

Na podst. BNS



## Wizz Air wznowia loty z Litwy do Tel Awiwu

Węgierskie tanie linie lotnicze Wizz Air ogłosiły wznowienie lotów z Litwy do Tel Awiwu.

Według spółki, samoloty do Tel Awiwu, położonego nad Morzem Śródziemnym, będą latać z Wilna i Kowna.

Jak podano, loty do Tel Awiwu będą realizowane trzy razy w tygodniu – w środy, piątki i niedziele.

Na podst. vz.lt



TYGODNIK  
WILEŃSZCZYZNY

Wydanie internetowe:  
[www.tygodnik.lt](http://www.tygodnik.lt)

Zespół redakcyjny:  
Andrzej Kołosowski  
Jan Lewicki  
Teresa Strumiło

Współpraca:  
Monika Urbanowicz

Zygmunt Żdanowicz, radny  
samorządu rejonu wileńskiego

Opracowanie komputerowe:  
Sławomir Subotowicz

Wydawca:  
ZSA „Rejspa” Kalvines 5,  
Sużany, rejon wileński  
Kolegium redakcyjne

Adres do korespondencji:  
LT-09318 Wilno  
tel./fax 275-31-66, e-mail: rejspa@rejspa.lt



Ministerstwo  
Spraw Zagranicznych

Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/autorów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana Olszewskiego

Projekt finansowany przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej w konkursie „Polonia i Polacy za granicą 2024 – wydarzenia i inicjatywy polonijne”



## Szykowana jest spora podwyżka cen biletów komunikacji miejskiej w Wilnie

JUDU (spółka samorządowa „Susisiekimo paslaugos”) wyszła z propozycją zmiany cen biletów transportu publicznego w Wilnie, którą przedłożyła stołecznej radzie do rozpatrzenia – informuje Samorząd m. Wilna.

Zgodnie z propozycją, najbardziej zdrożałyby bilety jednorazowe, natomiast wzrost cen biletów długoterminowych będzie mniejszy niż wskaźnik inflacji od 2014 r. Normalny bilet 30-minutowy miałby kosztować 1,25 euro, 60-minutowy – 1,75 euro, 1-dniowy – 7,5 euro, 3-dniowy – 13,5 euro, 1-miesięczny – 45 euro, 3-miesięczny – 125 euro, 12-miesięczny – 480 euro.

Tak jak i dotychczas, z przejazdów ulgowych będą mogli skorzystać dzieci poniżej 7. roku życia, uczniowie klas początkowych, seniorzy, uchodźcy wojenni, osoby niepełnosprawne, uczniowie i studenci. Zaproponowano ujednoczenie specjal-



nej ceny biletu rocznego dla uczniów klas początkowych i seniorów powyżej 80. roku życia – do 10 euro.

Obecnie cena biletu jednorazowego waha się od 0,65 do 0,90 euro, a cena biletu 30-dniowego wynosi 29 euro.

Szacuje się, że zmiana cen biletów wygeneruje dodatkowy przychód w wysokości ok. 20 mln euro – środki te mają być przeznaczone na poprawę jakości transportu publicznego.

Proponuje się też wprowadzić nowe rodzaje biletów komunikacji miejskiej: rodzinny, grupowy, dla dużych grup, a także bilet na dwa przejazdy.

Jeśli Rada m. Wilna zatwierdzi nowe ceny biletów i inne zmiany, to zaczną one obowiązywać od 1 lipca 2025 r.

Na podst. [vilnius.lt](http://vilnius.lt)

## Polacy w czołówce turystów odwiedzających Litwę

Rok 2024 był wyjątkowy dla turystyki na Litwie. Bo nie tylko odnotowano wzrost liczby turystów, ale także nasz kraj otrzymał kilka prestiżowych, międzynarodowych wyróżnień – wynika z rocznego sprawozdania Narodowej Agencji Promocji Turystyki „Keliauk Lietuvoje”.

Jak przypomina agencja, Litwa otrzymała w ubiegłym roku

dwa międzynarodowe wyróżnienia. „Lonely Planet”, jeden z największych wydawców przewodników turystycznych, uznał Litwę za drugi najlepszy kierunek podróży na świecie i najlepszy w Europie w roku 2025.

Znaczące osiągnięcie odnotowano także w dziedzinie gastronomii – cztery restauracje na Litwie otrzymały po jednej gwiazdce „Michelin”, a jeszcze

26 lokali gastronomicznych włączono do przewodnika „Michelin”. Ponadto jeszcze 4 restauracje dostały wyróżnienie „Bib Gourmand”, przyznawane lokalom oferującym wysoką jakość w przystępnej cenie, i jedna restauracja – gwiazdkę „Michelin Green Star”, przyznawaną restauracjom koncentrującym się na zrównoważonym rozwoju.

Według danych „Keliauk Lietuvoje”, w ciągu 11 miesięcy zeszłego roku Litwę odwiedziło prawie 1,4 mln turystów zza granicy – o 6 proc. więcej niż w latach wcześniejszych. W porównaniu do roku 2019 sprzed pandemii, litewska branża turystyczna odżyła w 75 proc.

Najwięcej turystów przyjechało do nas z Polski (138 tys.), Niemiec (126 tys.) i Łotwy (106 tys.). Znacznie wzrosła liczba turystów z Holandii (wzrost o 141 proc.), Belgii (+115 proc.) i USA (+29 proc.).

Fot. Marian Paluszkiewicz



## Rośnie liczba hospitalizacji z powodu grypy

Narodowe Centrum Zdrowia Publicznego (NVSC) poinformowało, że w ciągu tygodnia wzrosła liczba osób chorych na gripę, infekcje grypopodobne i Covid-19.

Według danych NVSC, w

ubiegłym tygodniu ogólny wskaźnik zachorowań wynosił 1597,3 na 100 tys. mieszkańców (tydzień wcześniej 1435,9).

W zeszłym tygodniu odnotowano 8081 przypadków grypy (tydzień wcześniej – 5399), 37582

przypadki infekcji grypopodobnych (tydzień wcześniej – 35647) oraz 432 przypadki COVID-19 (tydzień wcześniej 393).

Najmniejszy wskaźnik zachorowań był w regionie uciańskim, a największy – w regionie wileńskim.

W minionym tygodniu z powodu grypy hospitalizowano 195 osób (tydzień wcześniej 165), a z powodu koronawirusa – 42 osoby (tydzień wcześniej 50). Zarejestrowano 5 przypadków śmierci z powodu grypy (ogółem w tym sezonie na gripę zmarło 18 osób) i 3 z powodu Covid-19 (ogółem 50).

Na podst. [nvsc.lrv.lt](http://nvsc.lrv.lt)



## Samolot nie mógł wylądować w Wilnie przez problemy z łącznością

W czwartek, 16 stycznia, wieczorem lecący z Londynu samolot linii Ryanair nie mógł wylądować na lotnisku w Wilnie przez problemy z łącznością.

„Według naszych danych, samolot ten miał zakłócenia sygnału GPS i podczas lądowania zadziałał system ostrzegawczy, że samolot może zderzyć się z ziemią. Podjęto decyzję, żeby polecieć na lotnisko zapasowe w Warszawie i tam sprawdzić swoje systemy awioniczne, a następnie, po sprawdzeniu, wrócić na Litwę, do Wilna” – powiedział Tomas Montvila, szef działu operacyjnego w „Oro navigacija”, w wywiadzie dla Radia LRT.

Wśród przyczyn, które mogły doprowadzić do zakłóceń w łączności wymienił także ingerencję wrogich państw. Według Montvilasa, w ostatnim kwartale odnotowano szereg takich przypadków.



Po sprawdzeniu systemów i zatankowaniu w Warszawie samolot Ryanair wylądował na lotnisku w Wilnie w czwartek przed północą.

Na podst. LRT radijas

## W ciągu dekady na Litwie zatrzymano 16 osób podejrzanych o szpiegostwo

W ciągu ostatnich 10 lat na Litwie zatrzymano 16 osób podejrzanych o szpiegostwo – poinformowała Prokuratura Generalna.

Spośród zatrzymanych 5 osób jest podejrzanych o szpiegostwo na rzecz Białorusi, pozostali – na rzecz Rosji. 12 osób zostało już skazanych, w przypadku pozostałych trwają jeszcze postępowania przygotowawcze i sądowe.



Według danych prokuratury, od 2021 roku do dziś wszczęto kilkanaście śledztw, dotyczących nielegalnej działalności zagranicznych instytucji wywiadowczych, organizowania aktów terrorystycznych na Litwie i w innych krajach, pomocnictwa w działaniach przeciwko Litwie, zakładania i działalności grup lub organizacji antykonstytucyjnych oraz innych czynów przestępczych, skierowanych przeciwko naszemu państwu.

Prokuratura podała te dane po spotkaniu przedstawicieli organów ścigania, które odbyło się we wtorek w Rydze na Łotwie. Omówiono na nim najważniejsze wyzwania wpływające na sytuację geopolityczną i specyfikę śledztw w sprawie przestępstw przeciwko państwu.

Podczas spotkania omówiono tendencje obserwowane przez instytucje w zakresie nielegalnej działalności zagranicznych służb wywiadowczych w państwach bałtyckich, perspektywy ścigania przestępstw przeciwko państwu oraz kształtowania wspólnego podejścia prawnego do incydentów na morzu, dzielono się praktycznym doświadczeniem z trwających śledztw” – poinformowała prokuratura w komunikacie.

Na podst. ELTA

## NOWINY znad Solczy

### Złote gody w Solecznikach

Kochać, szanować, pomagać, iść na kompromis, być odpowiedzialnym i wyrozumiałym, ufać sobie nawzajem i wspólnie budować rodzinny dobytek – tak Danutę i Bolesław Grzelko, którzy 11 stycznia świętowali swoje złote gody, definiują sekret rodzinnego szczęścia. Uzupełniając się nawzajem, otwarcie mówią, że oboje partnerzy są odpowiedzialni za wszystkie decyzje podejmowane w parze. Mówią, że mąż i żona muszą rozumieć się wzrokiem.

To była długa droga życia prowadząca do złotego wesela, ze wszystkim - spotkaniem, wyznaniem miłości, ślubem, przygotowaniem do ślubu i wesela, wychowywaniem dzieci, pracą, codziennymi troskami, radością z osiągnięć wnuczki i zjazdami rodzinnymi. Wszystko zaczęło się w 1974 roku podczas imprezy w Solecznikach w dawnej szkole-internacie. Bolesław, młody oficer policji, przyszedł na imprezę do pracy i zobaczył swoją przyszłą żonę Danutę, która od razu wpadła mu w oko. Później otrzymał pozytywną odpowiedź, gdy się oświadczył. Teraz wspominają ten moment z uśmiechem i żartują, że uwagę Danutę przyciągnął prawdopodobnie umundurowany funkcjonariusz.

Pobrali się 11 stycznia 1975 r. w Solecznikach. Tego dnia wraz ze swoją siostrą pojechali do Wilna, gdzie zrobili sobie pamiątkowe zdjęcie. Na dzień ślubu pracodawca Danutę zapewnił samochód osobowy, a młoda para pojechała do Urzędu Stanu Cywilnego węgą. Po powrocie z Wilna weselnicy udali się do rodzinnej wsi Danutę - Maciučiai. Tam czekała na nich uczta weselna z muzykami. Jubilaci wspominają, że tego dnia było mroźno i padał śnieg oraz ogromne płatki śniegu. Dwa tygodnie później, również w mrozie, udali się do kościoła w Dziewie-



niskach i złożyli śluby przed Bogiem. Pod koniec pierwszego roku ich małżeństwa urodził się ich pierworodny syn, Rimas, a cztery lata później urodził się ich drugi syn, Sławomir.

- Na naszym weselu było pięć par, w tym dwie pary swatów, tak jak powinno być. Było zimno, dużo śniegu. Droga przez wieś, odśnieżana traktorem, była jak tunel. Byliśmy młodzi. Byliśmy podekscytowani. Pożyczyłam sukienkę i pelerynę na dzień ślubu, a obrączki kupiliśmy za bony, które nam dano - wspomina Danutę.

Po ślubie nowożeńcy przeprowadzili się do jednopokojowego mieszkania służbowego. Później do większego dwupokojowego mieszkania, w którym nadal mieszkają.

- Jesteśmy tutaj, aby pogratulować wam wspaniałego jubileuszu. Życie ludzkie jest jak droga. O wiele łatwiej jest iść nią razem. Oczywiście wszystko się zdarza. Ale dzisiaj cieszymy się razem z wami. Jesteśmy zaszczytzeni, że ludzie zachowują tradycje, starają się podtrzymywać wartości rodzinne i dawać przykład. Bądźcie zdrowi i szczęśliwi, a ścieżka życia niech będzie jasna i szeroka i czerpcie energię ze wspólnie spędzonych dni. Powodzenia - powiedział wicemercer rejonu solecznickiego Waldemar Śliżewski.

Starosta gminy solecznickiej Mirosław Niewierkiewicz wyraził zadowolenie, że w gminie są pary, które pielęgnują głębokie tradycje małżeńskie i dają przykład młodym ludziom, i życzył im optymizmu na nadchodzące rocznice.

## Przedstawiciele Doliny Innowacji Produkcyjnych z wizytą w Solecznikach



14 stycznia w Samorządzie Rejonu Solecznickiego złożyli wizytę przedstawiciele Doliny Innowacji Produkcyjnych (lit. Gamybos inovacijų slėnis).

Dolina Innowacji Produkcyjnych to centrum cyfrowych innowacji, wyjątkowa i pierwsza przestrzeń innowacyjna dla firm produkcyjnych w regionie bałtyckim. Jest to platforma dla producentów, startupów, twórców technologii i badaczy umożliwiająca rozwijanie działalności produkcyjnej, tworzenie innowacji cyfrowych, prototypów lub testowanie innowacyjnych pomysłów. Dolina Innowacji Produkcyjnych oferuje usługi doradcze mające na celu pozyskanie źródeł finansowania, pomaga znaleźć rozwiązania technologiczne itp. Za rozwój Doliny Innowacji Produkcyjnych odpowiada i działania ekosystemu koordynuje firma „Pažangios inovacijos”, zajmująca się rozwiązaniami cyfrowymi i robotycznymi.

Mer rejonu solecznickiego

Zdzisław Palewicz spotkał się z dyrektorem Gintarasem Vilda i członkiem zarządu Narodowego Stowarzyszenia Przemysłu Obronnego Gintautasem Monkevičiusem. Podczas spotkania omówiono możliwości wprowadzenia innowacyjnych technologii w zakresie bezpieczeństwa cywilnego na terenie rejonu solecznickiego, wykorzystanie dostępnej infrastruktury samorządu w celu przyciągnięcia inwestorów oraz określenie nowych perspektyw i inwestycji w zakresie budowy przyszłego poligonu. Mówiono również o realizacji projektów z zakresu zielonej energii w celu osiągnięcia korzyści gospodarczych.

Jak powiedział mer rejonu solecznickiego Zdzisław Palewicz, samorząd przygotował solidny fundament pod przyszłe inwestycje, zapewniając stabilną sytuację w sferze społecznej, edukacyjnej i kulturalnej.

- W naszym rejonie jest szeroka sieć szkół, twórczo działają-

ce placówki kulturalne, jakościowo świadczone są usługi socjalne. Stworzyliśmy wspaniałe warunki do życia i wychowywania dzieci, ale chcemy też, aby ludzie mieli tu i pracę. Przygotowaliśmy działkę dla potencjalnego inwestora, jesteśmy otwarci na wszelkie inicjatywy i propozycje – powiedział mer, przedstawiając gościom sytuację w rejonie.

Gintaras Vilda i Gintautas Monkevičius podzieliли się dobrymi praktykami w innych rejonach Litwy, a także zwrócili uwagę na współpracę Samorządu Rejonu Solecznickiego z polskimi partnerami, widząc w tym szansę na skorzystanie z dobrych praktyk. Według nich, należy zwrócić uwagę nie tylko na inwestorów zagranicznych, ale także na litewskie przedsiębiorstwa, które często poszukują możliwości rozwoju w pobliżu stolicy.

Na zakończenie spotkania uzgodniono utrzymywać ścisły kontakt w zakresie możliwości w sektorze inwestycyjnym.

### Solczanie w hołdzie powstańcom

(Dokończenie ze str. 1)

Wydarzenie rozpoczęło się ceremonią złożenia wieńców ku czci przywódców i powstańców powstania 1863-1864 r. w kaplicy-kolumbarium na Starym Cmentarzu na Rossie. Następnie w bazylice archikatedralnej św. Stanisława i Władysława w Wilnie odprawiona została Msza święta w intencji powstańców. Główne wydarzenie obchodów, „Powstanie do wolności: powstanie 1863-1864 i my”, odbyło się u podnóża Góry Giedymina.

Delegacja samorządu rejonu solecznickiego, na czele z me-

rem Zdzisławem Palewiczem i dyrektorem administracji Grzegorzem Jurgo, aktywnie uczestniczyła w uroczystościach upamiętniających, czcząc pamięć powstańców i podkreślając znaczenie tego historycznego wydarzenia dla regionu. Podczas obchodów przedstawiciele rejonu solecznickiego nie tylko wyrazili szacunek społeczności rejonu solecznickiego dla wartości historycznych, ale także wzięli udział w symbolicznej ceremonii flagowej, podczas której rozwinięto flagi pięciu gmin rejonu solecznickiego – Solecznik, Poszek,

Jaszun, Białej Waki, Podborza.

- Rejon solecznicki, który ma ścisły związek z historią powstania 1863-1864, stale promuje pamięć o tym wydarzeniu, organizując różne wydarzenia i inicjatywy. Powstanie Styczniowe jest ważnym wydarzeniem w historii Litwy, symbolizującym walkę narodu o wolność i niepodległość. Udział samorządu rejonu solecznickiego w obchodach podkreśla wspólne dążenie do zachowania pamięci historycznej i przekazania jej przyszłym pokoleniom - powiedział o swoim udziale w wydarzeniu mer Zdzisław Palewicz.



Niekolejne posiedzenie Rady

# Radni AWPL-ZChR rejonu wileńskiego wypunktowali nadużycia władzy przez ekipę mera

(Dokończenie ze str. 1)

Posiedzenie Rady jest zwołane przez mera bądź przez samych radnych, jeżeli taką wolę wykaże 1/3 wszystkich radnych. Z tego prawa po raz pierwszy w tej kadencji skorzystali radni z frakcji Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin, która zrzesza 18 z 31 radnych.

Jak poinformowali portal L24. It radni frakcji AWPL-ZChR, przyczyną zwołania nadzwyczajnego posiedzenia najwyższego organu zarządzania samorządu są: pogwałcenie prawa, mobbing wobec wielu pracowników administracji oraz nepotyzm w podejmowaniu decyzji przez polityków socjaldemokratów.

Na wniosek radnych na porządku dziennym znalazło się też pytanie o planach i realizacji budżetu samorządu, co do której radni jak też mieszkańcy rejonu zgłaszają wiele zastrzeżeń. Naruszenia uchwały budżetowej, nieracjonalność niektórych wydatków oraz nadużycia mera i kierownictwa administracji to tylko niektóre z nich.

Podczas pierwszego posiedzenia mer rejonu wileńskiego, socjaldemokrata Robert Duchniewicz na konkretne pytania radnych odpowiadał wymijająco, często „chował się” za odpowiedziami pracowników administracji, próbując zrzucić na innych odpowiedzialność za szereg naruszeń ustawy budżetowej, trwonienie środków publicznych, nadużywanie stanowiska między innymi poprzez rozdawanie premii swym kolegom partyjnym. Należy podkreślić, że licznym naruszeniom towarzyszy zaniedbywanie ważnych dla mieszkańców rejonu dziedzin życia. Szczególną uwagę należy zwrócić na kwestię ochrony zdrowia, gdyż obecnie otrzymanie należnych usług medycznych w rejonie wileńskim jest utrudnione.

W obronie interesów mieszkańców rejonu wileńskiego podczas posiedzenia wystąpili radni z ramienia AWPL-ZChR.

## Kategoryczne stanowisko radnych AWPL-ZChR - nie będzie zgody dla masowych podwyżek cen

Ekipa mera socjaldemokraty Duchniewicza przedłożyła radnym do rozpatrzenia pytanie z długim i pozornie niewinnym tytułem „O zatwierdzeniu Regulaminu Opłat Lokalnych za Zagospodarowanie Odpadów Komunalnych oraz Innych Odpadów Powstających w Gospodarstwach Domowych na Terytorium Samorządu Rejonu Wileńskiego”. Co w rzeczywistości ukrywało niezrozumiałą, nawet 40 procentową podwyżkę

cen wywozu śmieci mieszkańców rejonu wileńskiego. Członkowie Rady z ramienia AWPL-ZChR kategorycznie sprzeciwili się takim zamiarom mera i kierownictwa administracji.

Renata Sobieska zwróciła uwagę, że rejon wileński od lat stara się chronić mieszkańców przed obciążeniami finansowymi, na które mieszkańcy nie mają wpływu. Radna AWPL-ZChR wezwała do znalezienia sposobów na uniknięcie tak dużej podwyżki opłat za wywóz śmieci mieszkańców.

Wtórował jej radny Robert Rackiewicz, który przypomniał, że pod przewodnictwem przedstawicieli AWPL-ZChR w rejonie wileńskim nigdy nie podnoszono cen tak drastycznie, jak próbuje to zrobić obecny mer Duchniewicz.

- Obecnie ludziom nie jest łatwo, ponieważ ceny rosną niemal każdego dnia. Zachęcam do szukania sposobów na obniżenie cen w tym przypadku – powiedziała Maria Reksć.

Waldemar Urban, starosta frakcji AWPL-ZChR, zawiadzony bezczynnością mera oraz dyrektora administracji w tej sprawie. Podczas grudniowego posiedzenia Rady przedstawiciele AWPL-ZChR wezwali już mera i administrację do podjęcia odpowiednich działań, wówczas zaproponowano co najmniej trzy sposoby rozwiązania tej kwestii.

- Zaproponowaliśmy rozmowy z Państwową Radą Regulacji Energetyki (VERT), aby przekonać ich, że tak wysoka podwyżka cen nie jest adekwatna, jak też rozmowy z Centrum Zarządzania Odpadami Okręgu Wileńskiego (VAATC) oraz rozważenie innych możliwości zamortyzowania podwyżki cen dla mieszkańców rejonu wileńskiego. Minął miesiąc i wygląda na to, że administracja samorządu w międzyczasie nawet nie szukała rozwiązań – zaznaczył Waldemar Urban i zaapelował o zintensyfikowanie działań w celu zapewnienia mieszkańcom adekwatnej ceny.

## Brak wyjaśnień i zatajanie informacji

Wieloletnia mer rejonu wileńskiego, obecna radna Maria Reksć wyraziła niezadowolenie, że radni od mera oraz dyrektora administracji nie usłyszeli wyjaśnień dotyczących niepełnego wykonania budżetu samorządu.

Maria Reksć po raz kolejny poruszyła także problem, który niejednokrotnie był podejmowany podczas posiedzeń komitetów i kolegów, udziału w których w ostatnim czasie mer unika. Kwestia ta dotyczy bulwersującego faktu, że nawet radni i wicemer nie mają dostępu do informacji, które są przed nimi zatajane. Ma-

ria Reksć stanowczo zaapelowała, by zapewnić odpowiedni dostęp do dokumentów, tak by nie utrudniać pracy członków Rady.

## Realizacja budżetu na rok 2024 była niewystarczająca

Waldemar Urban z kolei poruszył dwie kwestie: realizację budżetu na 2024 rok oraz perspektywy dla budżetu na 2025 rok.

Mówiąc o realizacji budżetu na rok 2024 Waldemar Urban, opierając się o liczby opublikowane przez samorząd, zwrócił uwagę, że jest ona bardzo powolna, czy to chodzi o usługi ogólnopobieżne, kwestie porządku publicznego, ochronę publiczną, mieszkalnictwo, usługi komunalne, ochronę środowiska, rekreację, czy oświatę. Śledząc przestrzeń publiczną można odnieść wrażenie, że samorząd rejonu wileńskiego przoduje wśród innych samorządów, jednak gdy spojrzymy na liczby, jasno widać, że realizacja wydatków budżetowych jest zaledwie na poziomie 60-70 procent, dodał. Radny zadał pytanie retoryczne: czy taki stan rzeczy wynika ze złego planowania, słabej realizacji czy też nieodpowiedniej kontroli?

W. Urban zwrócił także uwagę na fakt, iż po 3 kwartałach samorząd ma aż 43 mln euro niewykorzystanych środków, które z niewiadomych przyczyn leżą i za które zapewne trzeba uiszczać opłatę administracyjną, choć budżet został uchwalony już w I kwartale ubiegłego roku. Analizując możliwe powody braku realizacji budżetu takie jak np. problemy administracyjne, problemy z realizacją zamówień, czy też związane z zasobami ludzkimi, radny doszedł do wniosku, że nic nie stało na drodze, by ten budżet urzeczywistnić. Również na poziomie relacji rada-administracja wszystko przebiegało sprawnie, nie było napięć, były za to wspólne chęci do realizacji projektów oraz wspólna wizja. W. Urban wykluczył także korupcję, konflikt interesów, przyczyny społeczne i ekonomiczne, co sprawia, że pozostaje jeden powód: złe planowanie, niejasny podział priorytetów, niewystarczające zaangażowanie kierownictwa, które to właśnie jest odpowiedzialne za efektywną realizację budżetu zgodnie z wymogami ustawy.

Waldemar Urban wyraził nadzieję, że w 2025 roku dochody samorządu wzrosną, co pozwoli na lepsze planowanie i wdrażanie projektów uwzględniających potrzeby mieszkańców, jednak, jak z żalem zauważył, do tej pory nie ma projektu budżetu, mimo

iz na niedawnej Komisji Finansów był on omawiany. Mimo że co do tegorocznego budżetu nie ma pełnego i jasnego obrazu, z nieoficjalnych źródeł wiadomo, że na samodzielne funkcje zostanie przeznaczonych 170 mln euro, a budżet ogólny wzrośnie o 20 mln euro. Radny zaapelował, by nie tracić czasu i nie czekać na całość informacji z ministerstw, ale jako rada i cała administracja już teraz analizować poszczególne kwoty, poszczególne elementy z osobna, poprawić to, co należy, aby potem nie czuć na sobie presji czasu, gdyż budżet musi zostać przyjęty do ściśle określonego terminu.

„Frakcja AWPL-ZChR bardzo aktywnie włączyła się w kształtowanie budżetu na rok 2025 i na pewno nie będziemy w tym obszarze bierni, a cele takie jak ochrona socjalna i dobro publiczne, oświata i edukacja młodzieży, rozwój infrastruktury, wzrost gospodarczy i promocja biznesu, ochrona środowiska i zrównoważony rozwój, usługi elektroniczne i działalność administracyjna są dla nas bardzo istotne, dlatego postaramy się, by znalazły wyrazne odzwierciedlenie w projekcie budżetu” – powiedział na zakończenie Waldemar Urban. Zaakcentował, że radni podejmą również starania, by tegoroczny budżet został wykonany w jak najwyższym procencie, by kontrola jego realizacji była skuteczna, a na nieprzewidziane sytuacje była odpowiednia reakcja.

## Zaniedbania w jednym z najważniejszych sektorów - sektorze zdrowia

Radna Honorata Romanowska wyraziła ubolewanie, że w gminie Rudomino jakość usług medycznych jest na niewystarczającym poziomie: brakuje kardiologa, nie ma możliwości zrobienia prześwietlenia, pacjenci są zmuszeni do długiego oczekiwania, nie otrzymując pomocy na czas, kolejki są bardzo długie, a jakość usług drastycznie spada. Radna jako rozwiązanie tego problemu wskazała na zwiększenie liczby personelu medycznego, co pozwoliłoby na podniesienie jakości życia całej społeczności. Jednocześnie skierowała słowa krytyki pod adresem mera Roberta Duchniewicza, który unika inicjatyw mających na celu poprawę jakości usług opieki zdrowotnej w Rudominie.

Radna Krystyna Boroszko wyraziła zaniepokojenie, czy wystarczy finansów na poprawę infrastruktury instytucji rejonu wileńskiego, gdyż na ostatnich posiedzeniach Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych pojawiły się obawy, że w budżecie na 2025 rok nastąpi znaczne zmniejsze-

nie środków finansowych dla Przychodni Rejonu Wileńskiego.

Zygmunt Żdanowicz ubolewał, że samorząd reklamuje, iż w rejonie wileńskim nie będzie kolejek do lekarzy, jednak informacje te odbiegają od rzeczywistości. Na przykład mieszkańcy Niemenczyna – emeryci, na otrzymanie zaświadczeń rekompensujących usługi dentystyczne, muszą czekać kilka miesięcy, a kwota jest znaczna - sięga aż 670 euro.

## Dostęp do informacji jest utrudniany

Radny Zygmunt Żdanowicz zwrócił także uwagę, że kierownictwo samorządu uchyla się od informowania członków Rady o bieżących działaniach. Jako przykład podał inicjatywę frakcji AWPL-ZChR oraz społeczności sportowej Niemenczyna, by utworzyć w miasteczku kompleks sportowy z basenem. Inicjatorzy odbyli wiele spotkań oraz podjęli szereg kroków ku realizacji projektu, jednak okazuje się, że powstała grupa robocza, która pomysłodawców zepchnęła na bok, ignoruje ich i nie wtajemnicza w swoje działania.

Radna Renata Sobieska zwróciła uwagę, że niedopuszczalna jest sytuacja, w której wicemerowie mają ograniczony dostęp do rejestrów, a spotkania grup roboczych często odbywają się bez wiedzy i udziału wicemerów.

Na podobny problem zwróciła uwagę radna Teresa Dziemieszko, która mówiła m.in. o tym, że mer unikał odpowiedzi na zadawane mu na Radzie pytania, uchylał się od podania radnym danych dotyczących realizacji budżetu, choć sam był w ich posiadaniu.

## Brak racjonalności i korupcja polityczna w decyzjach dotyczących rozwoju infrastruktury

Robert Rackiewicz zauważył, że w decyzjach związanych z rozwojem infrastruktury brakuje administracji racjonalności oraz widać przejawy korupcji politycznej. Jako przykład podał asfaltowanie ulic nowym osadnikom, podczas gdy osoby od dawna mieszkające w rejonie wileńskim czekają na asfalt od kilku lat. Rozwiązaniem tego problemu byłaby bardziej rygorystyczna kontrola, mająca na celu zapobieganie angażowaniu się mera w korupcję polityczną.

Maria Reksć dodała, że od kilku lat mieszkańcy czekają na realizację wstrzymanych prac związanych z rekonstrukcją oświetlenia wsi. Projekt utknął w martwym punkcie, ludzie czekają, a powody tego stanu rzeczy nie są znane.

(Dokończenie na str. 6)

(Dokończenie ze str. 5)

**Bulwersujące okoliczności przeprowadzenia reorganizacji**

Podczas poniedziałkowego posiedzenia radna Teresa Dziemiszko poinformowała o bulwersujących okolicznościach przeprowadzenia reorganizacji. Mimo że już we wrześniu AWPL-ZChR poprosiła o przedstawienie informacji na jej temat, do tej pory ich nie uzyskała, a reorganizacja została przeprowadzona w tajemnicy.

Zaczęły także napływać niepokojące doniesienia o niezdrowej atmosferze i mobbingu, który zmusił niektórych do odejścia z pracy.

Podczas posiedzenia rady upubliczniono e-mail jednego z pracowników administracji samorządu rejonu wileńskiego, który nie wytrzymał nękania ze strony kierownictwa administracji i odszedł z pracy. List ten odczytała radna Maria Reksć: „Czy akty prawne już nie obowiązują? Opisy stanowisk pracy? Regulaminy wydziałów? Na koniec – kompetencje? Te-

raz każdy może robić, co mu się podoba i na co ma ochotę, może ingerować w pracę innych wydziałów, przejmować ich obowiązki w imieniu mera (...) w imieniu mera wydawać polecenia, wydawać komendy komuś, jak ma pracować, redagować korespondencję wysyłaną przez wydział? Zaczyna się u nas era szarych eminencji?”.

Radny Robert Rackiewicz dodał, że jeden z wielu przypadków mobbingu dotyczy Janiny Klimaszewskiej, zastępcy kierownika wydziału oświaty, która „jest ciągle nękana, nazywana „jedinstwo” i innymi epitetami”.

„My, wybrani radni, reprezentujemy interesy zarówno mieszkańców rejonu, jak i pracowników administracji samorządu. Jeśli pracownicy są obiektem mobbingu lub są zwalniani bez podstaw prawnych, to będziemy reagować” – mówił Rackiewicz.

Radnych niepokoi też to, że bez wiedzy kierowników działów odbywają się spotkania pracowników, gdzie omawiane są różne kwestie. Niedopuszczalne jest również przyjmowanie na niektóre stanowiska pracowni-

ków bez wyższego wykształcenia, co jest niezgodne z prawem. Jest to tym bardziej rażące, że hasła wyborcze dotyczyły przejrzystości i wysokich moralii.

Już podczas piątkowej Rady można było zobaczyć, że przewidziano podwyżki dla kolegów partyjnych. „Bardzo dobrze, że podwyżki otrzymają ci, którzy zarabiają najmniej. Ale zwiększane są zarobki również tym, którzy, łącznie z premiami, zarabiają niemal tyle co prezydent!” – oburzył się radny. Jego zdaniem, to nieracjonalna decyzja, gdyż w rejonie wiele obszarów potrzebuje większego dofinansowania, np. służba zdrowia.

Radni wskazali też na to, że konkursy na starostów stały się przedmiotem kpin. Przykładowo w Awżenianach priorytetem w konkursie na stanowisko starosty było wykształcenie leśnicze, w Pogirach natomiast wymagano wykształcenia filologicznego. Wszystkie te zabiegi były po to, by konkurs wygrała „odpowiednia” osoba.

Temat „dobrej atmosfery i dobrych zmian w strukturze administracji” kontynuowała radna

Renata Sobieska. Przypomniała, że na początku kadencji obecne władze samorządu obiecywały, że nie będzie polowania na czarownic, nie polecą głowy.

„Docierają do mnie informacje, że na niewygodnych ludzi jest wywierana presja psychologiczna, kierowane są anonimowe skargi, a w Komitecie Kontroli nie raz żądano, żeby sprawdzić tę czy inną osobę” – mówiła radna. Wspomniała też o takich przypadkach mobbingu wobec pracowników, jak drwiny w przestrzeni publicznej, a nawet wchodzenie do gabinetu kierownika placówki pod jego nieobecność i in. Jak podkreśliła, wielu pracowników nie wytrzymało nękania i odeszło z pracy.

Poruszyła też temat przejrzystości, która, jej zdaniem, bardzo kuleje. Podliczyła, że w tajemniczy sposób zostały przerwane internetowe transmisje 5 posiedzeń Komitetu Praworządności, 1 – Komitetu Oświaty i 3 posiedzenia rady. „To chyba przypadek, że przerwane zostały transmisje akurat podczas rozważania niezbyt wygodnych kwestii dla zespołu mera” – mówiła Sobieska. Zaznaczyła też, że 1 lipca 2024

weszły w życie zmiany w ustawie o samorządności, zgodnie z którymi radni powinni mieć zapewniony dostęp do dokumentów związanych z wykonywaniem ich bezpośrednich funkcji. Niestety, jak wskazała, dostęp ten jest nadal ograniczony.

Na różne sposoby uwalniane są miejsca dla kolegów partyjnych, omijane są konkursy na stanowiska, a specjaliści z wiedzą i doświadczeniem są wyrzucani.

„Moje spostrzeżenia na temat zmian – reforma służby cywilnej daje legalną możliwość zmiany struktury administracji – przeprowadzenia czystek wśród pracowników, zatrudnienia osób o „prawidłowych” poglądach politycznych, zastąpienia doświadczonych osób niedoświadczonymi” – podzieliła się swoimi spostrzeżeniami Sobieska.

„Oby nie ucierpiała na tym skuteczność działalności, bo na razie wydaje mi się, że najefektywniej pracuje jedynie Wydział Komunikacji” – podsumowała radna Renata Sobieska. Na jej wypowiedź zareagowali aprobata inni radni, głośno podkreślając, że widocznie to nie jest samorządność, a raczej samowola.

## Wileńskie obchody 162. rocznicy powstania styczniowego

U podnóża wileńskiej Góry Zamkowej, na której w 2017 r. odnaleziono szczątki 20 straconych uczestników Powstania Styczniowego, w tym przywódców zrywu – Zygmunta Sierakowskiego i Konstantego Kalinowskiego, zorganizowano uroczystość upamiętniającą 162. rocznicę powstania.

„Zgromadziliśmy się, by pochylić czoło przed tymi, dla których wolność była sprawą najważniejszą. Ważniejszą od ludzkiej miłości, cenniejszą od marzeń” – powiedział prezydent Litwy Gitanas Nausėda, zwracając się do zebranych, wśród których znaleźli się m.in. litewscy ministrowie i parlamentarzyści oraz przedstawiciele korpusu dyplomatycznego.

Prezydent przypomniał, że



odnalezienie w 2017 r. szczątki uczestników powstania, „tak długo ukrywane w samym sercu Wilna, na Górze Giedymina [...], zbliżyły braterskie narody we właściwym czasie, tuż przed

początkiem rosyjskiej inwazji na Ukrainę”.

„Dzisiaj w obliczu walk trwających na Ukrainie, ale też działań o charakterze hybrydowym, które odczuwa Litwa – PAP o wiele

lepiej rozumiemy znaczenie Powstania Styczniowego” – podkreślił Nausėda, dodając, że „walka o wolność trwa do dziś”.

„Walka będzie trwała tak długo, jak długo nieprzyjazne siły będą zagrażać wolności Litwy i naszej ludzkiej godności. Dopóki będziemy pod ciągłą presją nienawiści i kłamstw. Dopóki nasi przyjaciele do ostatnich sił będą musieli bronić swojego prawa do istnienia” – oświadczył litewski przewodca. Nie wykluczył, iż „jesteśmy skazani na ciągłą walkę”. „Bądźmy więc na to gotowi ciałem i duszą” – zaapelował.

Uroczystość upamiętniająca 162. rocznicę Powstania Styczniowego, znanego na Litwie jako powstanie 1863-1864 r., poprzedziła Msza święta spr-

wowana w wileńskiej katedrze w intencji poległych oraz złożenie wieńców w kaplicy powstańczej na Rossie.

Szczałki 20 powstańców, w tym przywódców zrywu – Zygmunta Sierakowskiego i Konstantego Kalinowskiego, pochowano w 2019 r. w centralnej kaplicy na Starej Rossie. Zostali oni straceni przez władze carskie na wileńskim placu Łukiskim i pogrzebani w tajemnicy przed bliskimi i mieszkańcami miasta. Ciała powstańców odnaleziono w 2017 r. na wileńskiej Górze Zamkowej, zwanej też Górą Giedymina, podczas prowadzonych tam prac archeologicznych.

Na podst.

„Nasz Dziennik”, AB, PAP  
Fot. Facebook

## Donald Trump został zaprzysiężony na prezydenta Stanów Zjednoczonych

(Dokończenie ze str. 1)

– Uroczystości przysięgam, że będę wiernie sprawować Urząd Prezydenta Stanów Zjednoczonych oraz że w miarę swoich najlepszych możliwości będę chronić, strzec i bronić Konstytucji Stanów Zjednoczonych – oświadczył Donald Trump, składając przysięgę na Biblię w towarzystwie prezesa Sądu Najwyższego Johna Robertsa.

– Od tej pory będzie to oficjalna polityka USA, że są tylko dwie płci – mężczyźni i kobiety – powiedział prezydent Donald Trump podczas przemówienia inauguracyjnego jego prezydenturę.

Słowa Trumpa stanowią potwierdzenie jego wcześniejszych

zapowiedzi dotyczących walki z ideologią woke i gender. „Decyzja ta ma zakończyć radykalne i marnotrawne programy różnorodności, równości i włączenia w agencjach federalnych”, zauważyła NBC News.

Walka z „ideologiami płciowymi”, to jest częścią szerszej agendy Donalda Trumpa, którą nowy prezydent USA nazywa „przywracaniem zdrowego rozsądku” Ameryce.

– Dziś rozpoczyna się złoty wiek Ameryki, od dziś znów będziemy respektowani przez cały świat i nie damy się dalej wykorzystywać – powiedział prezydent Donald Trump.

– Złoty wiek Ameryki zaczy-

na się właśnie teraz. Od tego dnia – i będzie ponownie szanowana na całym świecie. Będzie przedmiotem zazdrości każdego narodu i nie damy się więcej wykorzystywać [...]. Po prostu postawię Amerykę na pierwszym miejscu – zaznaczył prezydent Trump.

Zapowiedział w przemówieniu inauguracyjnym, że ogłosi stan wyjątkowy na granicy z Meksykiem, wyśle tam wojsko i natychmiast wstrzyma nielegalne przekraczanie granicy. Zapowiedział też uznanie karteli narkotykowych za organizacje terrorystyczne.

– Ogłoszę dziś stan wyjątkowy w energetyce – podkreślił prezydent Trump w przemówieniu

inauguracyjnym. Zapowiedział też zakończenie „Nowego Zielonego Ładu” i wycofanie przepisów promujących samochody elektryczne.

– Kryzys inflacyjny został wywołany przez potężne wydatki i eskalujące ceny energii. Dlatego dziś ogłoszę też stan wyjątkowy w energetyce. [...] Obniżymy ceny, wypełnimy swoją strategiczną rezerwę do pełna i będziemy eksportować amerykańską energię na cały świat – zapowiedział prezydent.

Obiecał również anulować przepisy ustaw klimatycznych zwanych „Nowym Zielonym Ładem” oraz przepisy mówiące o tym, że do 2032 roku 2/3 sprze-

dawanych aut w Ameryce ma być pojazdami zeroemisyjnymi.

Donald Trump wskazał w swoim przemówieniu, że opodatkuje kraje zagraniczne, aby w ten sposób wzbogacić amerykańskich obywateli.

– Natychmiast rozpocznie przebudowę naszego systemu handlowego, aby chronić amerykańskich pracowników i rodziny. Zamiast opodatkowywać naszych obywateli, aby wzbogacić inne kraje, będziemy nakładać cła i opodatkowywać kraje zagraniczne, aby wzbogacić naszych obywateli – zaakcentował Donald Trump.

„Nasz Dziennik”, AB, PAP  
Fot. Facebook



## W stolicy



### Zarządzanie przypadkiem – nowa usługa dla osób z niepełnosprawnością i ich bliskich: co należy wiedzieć?

Osoba nawet z tą samą diagnozą i niepełnosprawnością może mieć zupełnie różne potrzeby. Właśnie w ich ustaleniu i znalezieniu najlepszego rozwiązania mogą pomóc menedżerowie przypadku.

Od kwietnia 2024 r. Administracja Samorządu m. Wilna współpracuje ze Służbą Ochrony Praw Osób Niepełnosprawnych (ANTA) przy Ministerstwie Opieki Socjalnej i Pracy Republiki Litewskiej realizując projekt „Przejście od opieki instytucjonalnej do usług świadczonych w rodzinie i wspólnocie w stołecznym, centralnym i zachodnim regionach Litwy”.

W ramach tego projektu osobom z niepełnosprawnością zaoferowano nową usługę sektora publicznego – zarządzanie przypadkiem. O tym, co znaczy dla osób niepełnosprawnych w wieku produkcyjnym, jak działa i co powinni wiedzieć bliscy takich osób w programie „Eksperci radzą” rozgłosiła radiowej „Żinių radijas” opowiedziały specjalistki Wydziału Dobrobytu Społecznego Samorządu m. Wilna Kristina Linartė i Eglė Gylytė.

„Dotychczas część osób z niepełnosprawnością jest przez społeczeństwo niedostrzegana lub ich problemy są traktowane powierzchownie. W rzeczywistości dwie osoby z tą samą diagnozą mogą mieć zupełnie różne potrzeby. Jedna z nich może, na przykład, potrzebować pomocy socjalnej, gdy tymczasem inna może potrzebować pośredniczenia w kontaktach z instytucjami. Z kolei jeszcze inna może potrzebować wsparcia psychologicznego lub usług sektora opieki zdrowotnej. I tu właśnie potrzebne jest zarządzanie przypadkiem, pomaga bowiem uwzględnić indywidualne potrzeby człowieka. Wspólnie z daną osobą szukamy rozwiązań, które najlepiej pasują do jej sytuacji” – powiedziała K. Linartė. Jak dodała, zarządzanie przypadkiem dotyczy nie tylko osoby niepełnosprawnej, ale również jej bliskich, którzy często również

stają przed wieloma wyzwaniem zwanymi z opieką nad niepełnosprawnym członkiem rodziny.

„Usługa zarządzania przypadkiem jest świadczona na całej Litwie (obecnie świadczy ją 57 z 60 samorządów – przyp.). Do tej pory nie było tak skoordynowanego wsparcia skierowanego specjalnie do osób niepełnosprawnych w wieku produkcyjnym. Wcześniej pomoc i usługi dla nich były świadczone w sposób epizodyczny



i fragmentaryczny. Jest to zatem ważny krok w rozwoju polityki społecznej skierowanej na konkretną osobę. Zarządzanie przypadkiem staje się odpowiedzią na potrzeby konkretnej osoby” – podkreśliła w programie przedstawicielka Samorządu m. Wilna.

#### Różne cele w każdym konkretnym przypadku

E. Gylytė z kolei zaznaczyła, że zarządzanie przypadkiem jest usługą dobrowolną. Inaczej mówiąc, konkretna osoba lub osoba jej bliska mogą się zwrócić o taką usługę, nie jest to jednak obowiązkowe.

„By otrzymać usługę zarządzania przypadkiem, osobie z niepełnosprawnością psychospołeczną i/lub intelektualną powinien być stwierdzony poziom uczestnictwa w przedziale od 0 proc. do 50 proc. (wcześniej – poziom zdolności do pracy – przyp. tłum.). Specjalista świadczący usługę zarządzania przypadkiem może najpierw wyjaśnić danej osobie, jakie usługi są dla niej dostępne: świadczenia, usługi medyczne itp. Gdy przychodzi do

nas konkretna osoba, najpierw przeprowadzamy ocenę – wyjaśniamy dziedziny, w których ma trudności z powodu swojej niepełnosprawności. Jeżeli osoba jest zdolna do czynności prawnych, sama powinna podjąć decyzję o skorzystaniu z takiej usługi. Jeżeli nie, decyzję taką podejmują jej bliscy” – wyjaśnia Gylytė, dodając, że obecnie najczęściej zdolność do czynności prawnych jest ograniczana jedynie w pewnych obszarach.

„Na przykład, jeżeli zdolność do czynności prawnych osoby z niepełnosprawnością jest ograniczana w sferze finansowej, omawiamy to z jej opiekunami – rodzicami lub innymi dorosłymi. Wszystko inne jednak (relacje, praca, dostęp do usług, zatrudnienie itp.) pozostaje w gestii decyzji danej osoby”.

Przy świadczeniu usługi zarządzania przypadkiem często używa się uproszczonego języka. Jest to aktualne dla osób z niepełnosprawnością psychospołeczną. „Ocena potrzeb danej osoby, dokonywana głównie za pomocą ankiety, jest jednym z głównych narzędzi pozwalających zrozumieć, jakiego rodzaju pomocy rzeczywiście potrzebuje. W dziedzinach, w których czuje się dobrze i może sobie poradzić samodzielnie, nie ingerujemy. Tam jednak, gdzie jesteśmy potrzebni, jesteśmy razem. Ostatecznym celem zarządzania przypadkiem jest to, by po kontaktach ze specjalistą osoba niepełnosprawna nauczyła się radzić sobie sama” – wyjaśnia specjalistka

Wydziału Dobrobytu Społecznego Samorządu m. Wilna.

Integracja ze społeczeństwem, poprawa jakości życia to niektóre z głównych celów nowej usługi.

„Naszym celem jest również zmniejszenie prawdopodobieństwa nawrotów. Oznacza to próbę ochrony osób niepełnosprawnych przed hospitalizacją. Badania pokazują, że nie otrzymując usług niektóre osoby niepełnosprawne ponownie trafiają do szpitala. Ograniczenie nawrotów jest więc jednym z prewencyjnych celów zarządzania przypadkiem” – powiedziała K. Linartė.

Gdy projekt nabierze rozpędu, ma zostać opracowana mapa usług. Zostanie sporządzona po przeanalizowaniu potrzeb osób niepełnosprawnych korzystających z usługi zarządzania przypadkiem. „Dane te pozwolą zobaczyć, jakich usług rzeczywiście brakuje na Litwie osobom niepełnosprawnym w wieku produkcyjnym. Przede wszystkim – w Wilnie. Jakiego rodzaju mogłyby to być usługi? Na przykład, psychoterapia czy specjalistyczna rehabilitacja zawodowa. Tej ostatniej brakuje nawet teraz” – powiedziała K. Linartė.

#### Chcą obalać mity

Jak podkreśliła z kolei E. Gylytė, dotychczas znaczna część społeczeństwa nie zdaje sobie sprawy, że niepełnosprawność może mieć wiele postaci. „Na przykład, niepełnosprawność psychiczna i intelektualna często „wrzucane” są do jednego „kosza”. Istnieje przekonanie, że stworzona jedna usługa powinna automatycznie pasować dla wszystkich. Jednak nawet osoby z niepełnosprawnością intelektualną mają ogromne różnice i różne potrzeby. Na przykład, dla osoby z autyzmem nie będzie odpowiednim hałaśliwe otoczenie. Z kolei dla innej osoby z niepełnosprawnością intelektualną pójście na dyskotekę będzie wspaniałym doświadczeniem. Spodobać mu się mogą koncerty, wycieczki. Jeżeli zaś do tego samego „kosza” „wrzucimy” osobę z zaburzeniami lękowymi, jej potrzeby będą jeszcze inne. Właśnie dlatego należy zdać sobie sprawę z tego, że nawet niektóre istniejące usługi należy rozszerzać. Nie są złe, ale nie zaspokajają wszystkich potrzeb”.

Mówiąc o indywidualnych potrzebach, wskazała, że to właśnie komplikuje świadczenie usług. „Sprawia, że usługi stają się zarów-

no droższe, jak i trudniej dostępne. Nie możemy jednak powiedzieć osobie: „Skoro jesteś wyjątkowy, zostawimy cię z niczym”. Musimy znaleźć rozwiązania. W ciągu ostatnich dziesięciu lat w zakresie zdrowia psychicznego nastąpiło wiele zmian i nie czas się zatrzymywać. Teraz jest czas na doskonalenie się. Chcemy być tym głosem, który powie: „Nie jesteście sami” – powiedziała E. Gylytė.

#### Pozytywne przykłady inspirują

Usługa zarządzania przypadkiem jest świadczona na Litwie od niespełna roku, przedstawicielki Samorządu m. Wilna są już jednak zadowolone z pierwszych pozytywnych przykładów.

„Największym dążeniem nas i odbiorców naszej usługi jest zatrudnienie osoby niepełnosprawnej i utrzymanie się na rynku pracy. Dwóch moich klientów rozpoczęło niedawno pracę. Obaj na początku potrzebowali wsparcia. Jednemu trzeba było pomóc w dochodzeniu swoich praw, nie wiedział bowiem o nich, a może nie miał odwagi „stanać” w swojej obronie. W takich sytuacjach najczęściej ważne jest bycie obok człowieka, udzielenie mu wsparcia. Zapamiętałam odpowiedź jednego z klientów na pytanie o zarządzanie przypadkiem. Powiedział, że usługa ta pomaga nie tylko słowem, ale też realnym czynem, jeżeli chodzi o zakup mieszkania socjalnego, pracę czy życie codzienne” – powiedziała K. Linartė.

#### Dokąd się zwracać?

E. Gylytė i K. Linartė przedstawiły kroki, których należy się podjąć, by uzyskać w Wilnie usługę zarządzania przypadkiem. Podkreśliły jednak, że usługa ta jest dostępna nie tylko w stolicy.

„W Wilnie należy się skontaktować z Wydziałem Dobrobytu Społecznego Samorządu m. Wilna. Można po prostu do nas zadzwonić pod numer telefonu, który jest podany na stronie internetowej. Za pierwszym razem wystarczy po prostu przyjść na rozmowę. Jeżeli zechcą Państwo otrzymać usługę, podpiszemy umowę i rozpoczniemy współpracę” – powiedziała E. Gylytė. Usługi menedżera przypadku są bezpłatne. Nie zależą od dochodów danej osoby czy rodziny. Usługi zarządzania przypadkiem są dostępne nawet dla osób, które otrzymują już inne usługi socjalne.

### Do 2030 r. ponad połowa komunikacji miejskiej w Wilnie będzie napędzana energią elektryczną lub paliwami alternatywnymi

Znacznie odnowiona flota pojazdów stołecznej komunikacji miejskiej ulegnie dalszej poprawie – do 2030 r. co najmniej 55 proc. wszystkich pojazdów będzie napędzanych energią elektryczną lub paliwami alternatywnymi. Plan zakłada rozszerzenie sieci pasów A, stworzenie nowych tras i zwiększenie o 36 proc. liczby pojazdów komunikacji miejskiej w celu skrócenia

dla pasażerów czasu oczekiwania i podróży oraz dalszej poprawy wygody podróżowania komunikacją miejską.

„Zapomnieliśmy już o czasach, gdy jakość podróżowania komunikacją miejską mierzona była tym, czy autobus przyjechał, czy się zepsuł po drodze. Dzisiaj jakość komunikacji miejskiej jest zupełnie inna – wygodne, nowoczesne i szybkie połączenie, wil-

nianie stają się jednak jeszcze bardziej wymagający. Czyniąc kolejny jakościowy krok naprzód, w ciągu najbliższych kilku lat planujemy dalszą odnowę i rozbudowę naszej floty pojazdami napędzanymi energią elektryczną lub paliwami alternatywnymi, a średni wiek wszystkich uczestniczących w ruchu autobusów nie będzie przekraczał 5-6 lat” – mówi dyrektorka przedsiębior-

stwa „JUDU” Loretta Levulytė-Staškevičienė.

Już dziś możemy zobaczyć na ulicach autonomiczne trolejbusy. Planowane jest również nabycie pojazdów napędzanych energią elektryczną i paliwami alternatywnymi. Nowa infrastruktura i modernizacja istniejącej infra-

struktury – budowa pasów A, urządzenie przystanków i tablic świetlnych na nich, odnowa sieci trakcyjnych, urządzenie punktów ładowania pojazdów elektrycznych i tankowania paliw alternatywnych – będą wymagały znacznych nakładów czasu i środków finansowych.

Prognoza pogody na tydzień						
Czwartek 23 stycznia	Piątek 24 stycznia	Sobota 25 stycznia	Niedziela 26 stycznia	Poniedziałek 27 stycznia	Wtorek 28 stycznia	Środa 29 stycznia
2°C	2°C	3°C	5°C	5°C	5°C	4°C
0°C	1°C	1°C	2°C	3°C	2°C	3°C
Księżyc:		I 21	I 29	II 05	II 12	
		OSTATNIA KWADRA	NÓW	1 KWADRA	PEŁNIA	

## KALENDARZ CODZIENNY

### Czwartek, 23 stycznia

Słońce: wsch. – 8.23, zach. – 16.38  
Długość dnia – 8 godz. 15 min.  
*Ildefonsa, Klemensa, Marii, Marianny, Rajmunda*

### Piątek, 24 stycznia

Słońce: wsch. – 8.21, zach. – 16.40  
Długość dnia – 8 godz. 19 min.  
*Feliksa, Franciszka, Mileny, Rafala*

### Sobota, 25 stycznia

**Nawrócenia św. Pawła Apostoła**  
Słońce: wsch. – 8.20, zach. – 16.42  
Długość dnia – 8 godz. 22 min.  
*Emanuela, Franciszka, Miłosza, Pawła*

### Niedziela, 26 stycznia

Słońce: wsch. – 8.18, zach. – 16.44  
Długość dnia – 8 godz. 26 min.

*Roberta, Pauli, Polikarpa, Stefana, Tymoteusza, Tytusa*

### Poniedziałek, 27 stycznia

**Pamięci o Ofiarach Holokaustu**  
Słońce: wsch. – 8.17, zach. – 16.46  
Długość dnia – 8 godz. 29 min.  
*Henryka, Ilony, Jerzego, Karoliny, Marii, Przybysława*

### Wtorek, 28 stycznia

Słońce: wsch. – 8.15, zach. – 16.48  
Długość dnia – 8 godz. 33 min.  
*Mojżesza, Radomira, Tomasza, Walerego*

### Środa, 29 stycznia

**Światowy Dzień Trędowatych**  
Słońce: wsch. – 8.14, zach. – 16.50  
Długość dnia – 8 godz. 36 min.  
*Anieli, Franciszka, Józefa, Waleriusza, Zdzisława*

### 23 STYCZNIA

1793 – Prusy i Rosja zawarły konwencję podziałową, dotyczącą 2-ego rozbioru Polski.

1843 – Czech Jakub Kryštof Rad opatentował cukier w kostkach.

1923 – urodził się k. Brześnia (ob. Białoruś) Leonid Romanowicz, dziennikarz, w l. 1962-1984 redaktor naczelny „Czerwonego Sztandaru”, Zasłużony Działacz Kultury Litwy (zm. 2007); wcześniej korespondent „Prawdy” w Warszawie.

### 24 stycznia

1843 – na mocy dekretu cesarskiego Ferdynanda I została założona Politechnika Lwowska (jako Akademia Techniczna, ob. Uniwersytet Państwowy).

1938 – urodził się Francisco Fernández Carvajal, hiszpański duchowny, autor licznych książek religijnych (*Rozmowy z Bogiem* – ponad 570 rozważań na każdy dzień).

### 25 STYCZNIA

1323 – wielki książę litewski Giedymin w liście do papieża Jana XXII użył zwrotu „w mieście naszym Vilna” – data założenia miasta.

1603 – został stracony w Algierze Franciszek Zirano, błogosławiony, męczennik, sardyński franciszkanin konwentualny (ur. 1564).

1938 – urodził się Krzysztof Dzikowski, ps. Krzysztof Borys, satyryk i literat, autor tekstów piosenek (*Anna Maria, Mija rok, Syberjada*).

### 26 STYCZNIA

1823 – zmarł Edward Jenner, angielski lekarz, odkrywca w 1796 szczepień ochronnych przeciw ospie – zaszczyił materiałem zakaźnym ospy krowianki (ur. 1749).

1933 – urodziła się Janina Zającówna, pisarka i scenarzystka (*Kochankowie mojej mamy*).

### 27 STYCZNIA

1923 – zmarła Maria od Jezusa (właśc. Carolina Santocanale), błogosławiona, włoska założycielka Zgromadzenia Sióstr Kapucynek Niepokalanej z Lourdes (ur. 1852).

1943 – amerykańskie lotnictwo dokonało pierwszego nalotu na Niemcy – port Wilhelmshaven.

1973 – w Paryżu zostało podpisane porozumienie kończące wojnę we Wietnamie; koniec operacji USA.

### 28 STYCZNIA

1573 – na Sejmie Konwokacyjnym została podpisana tzw. konfederacja warszawska, pierwszy dokument gwarantujący prawnie tolerancję religijną w Rzeczypospolitej.

1903 – urodził się Aleksander Kamiński, pedagog, historyk, działacz harcerski, pisarz (*Kamienie na szaniec*) (zm. 1978).

### 29 STYCZNIA

1923 – urodził się w rodzinie żydowskich emigrantów z Rosji Sidney Aaron „Paddy” Chayefsky, amerykański pisarz, dramaturg, scenarzysta (*Marty, Szpital, Sieć* – Oscary) (zm. 1981).

1998 – ukazał się nr 1 „Naszego Dziennika”, dziennika o profilu katolicko-narodowym. **WI. P.**

\*\* OSTATNIA STRONA \*\* OSTATNIA STRONA \*\*

## Księżyc powstał inaczej, niż sędzono. A to wyjaśnia, skąd na Ziemi woda



Materiał tworzący Księżyc niemal w całości pochodzi z Ziemi – wynika z najnowszych badań niemieckich naukowców. Niemał zupełnie nie ma w nim Tei – ciała, które miało zderzyć się z naszą planetą, tworząc Srebrny Glob. Zdaniem ekspertów, to wyjaśnia obecność wody na Ziemi.

Do tej pory sądzono, że Księżyc powstał w wyniku zderzenia młodej Ziemi z protoplanetą Teją. Według teorii wielkiego zderzenia Teja była wielkości Marsa, a do kontaktu z Ziemią miało dojść około 4,5 miliarda lat temu.

Naukowcy z Uniwersytetu w Getyndze oraz Instytutu Maxa Plancka ds. Badań Układu Słonecznego wykonali nowe pomiary, które wskazują, że Księżyc powstał z materiału Ziemi,

a materia z Tei miała w tym niewielki udział.

Eksperci zbadali izotopy tlenu, pobrane z czterestu próbek pochodzących z Księżyca oraz zrobili 191 pomiarów minerałów z Ziemi. Badania wykazały bardzo wysokie podobieństwo między materiałami pochodzącymi z Ziemi i Księżyca.

– Jedno z wyjaśnień jest takie, że Teja utraciła swój skalny płaszcz w wyniku wcześniejszych zderzeń, a następnie uderzyła w młodą Ziemię niczym metalowa kula armatnia – uważa prof. Andreas Pack, współautor publikacji na ten temat.

Jak dodaje, gdyby tak było, „Teja stałaby się częścią rdzenia Ziemi, a Księżyc uformowałby się z materiału wyrzuconego z płaszcza planety”.

– To wyjaśniałoby podobieństwo w składzie Ziemi i Księżyca – podkreśla.

Odkrycie naukowców wyjaśniałoby też, skąd się wzięła woda na Ziemi. Dotąd uważano, że dotarła na naszą planetę po uformowaniu się Księżyca, w wyniku zderzeń z kosmicznymi skalami. Według nowych danych, wiele rodzajów meteorytów można wykluczyć jako przyczynę zderzeń.

– Nasze dane można szczególnie dobrze wyjaśnić za pomocą jednej klasy meteorytów, zwanej chondrytami enstatytowymi. Są one izotopowo podobne do Ziemi i zawierają wystarczającą ilość wody, by być jedynym źródłem wody na Ziemi – podkreślił naukowiec.

PAP



## ŚMIECH NA ZDROWIE

Policjant zatrzymuje osobówkę:  
- Tutaj jest ograniczenie do 40 km/h, a wy jedziecie 80 km/h. Ciekawe gdzie się tak spieszycie?  
- 50 € panu przywieźć....

♦♦♦♦♦

Mówi wnuk do dziadka:  
- Kiedyś to mieliście źle. Nie było internetu, komórek, czatu ani gadu-gadu... Jak ty w ogóle babcię poznałeś???

- No jak nie było? Wszystko to było - odpowiada dziadek.  
- Ale jak to?

- No przecież, babcia mieszkała w internecie, jak wracała ze szkoły to stałem na czatach, wychodziłem i z babcią gadu-gadu, a gdyby nie komórka to i twojego ojca by nie było.

♦♦♦♦♦

Żona przychodzi do domu i szczebiota do męża:

- Wiesz? Dzisiaj mi się poszczęściło! Idę obok zsypana na śmieci, patrzę a tam para pantofelków stoi. A jakie piękne! Przymierzylam - mój rozmiar!

Mąż:

-Taaa... Poszczęściło ci się.

Po paru dniach żona znowu mówi:

- Słuchaj, idę do domu, a u nas na podjeździe, na żywopłocie, czapka z nerek wisi. Przymierzylam - mój rozmiar!

Mąż kręci głową z podziwem:  
- Szczęściara z ciebie. A ja - popatrz - nie wiem czemu, ale szczęścia nie mam. Wyobraź sobie, wyciągam wczoraj spod poduszki bokserki - i nie mój rozmiar.

♦♦♦♦♦

Żona pyta męża:  
- Co ci się we mnie najbardziej podoba, moja uroczą twarz czy moje piękne ciało?  
- Najbardziej podoba mi się twoje poczucie humoru...

♦♦♦♦♦

Tata Jasia poszedł do szkoły Jasia poważnie porozmawiać z jego nauczycielem.

Tata Jasia:  
- Mój syn dostał jedynkę z angielskiego!

Nauczyciel:  
- I co w tym dziwnego?  
- Przecież mój syn nie za-

sługuje na takie oceny!  
- Tak, nie zasługuje, ale niższych ocen nie ma.

♦♦♦♦♦

Telefon w hotelowej recepcji:  
- Dzień dobry, dzwonię z pokoju 303. Moglibyście przysłać kogoś z obsługi? Kłócę się właśnie z żoną i zagroziła, że wyskoczy przez okno.  
- Przepraszam, ale to państwa prywatny problem.

- Zgoda, ale to cholerne okno się nie otwiera, a to już wasz problem.

♦♦♦♦♦

Żona do męża:  
- No to odchodzę.  
- To super.  
- Nie trafisz na drugą taką jak ja.  
- I ta nadzieja pozwala mi żyć...



9 771648 531003